
ORIGINALE

COMUNE DI SALA CONSILINA 
Provincia di Salerno 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 221 del 28-09-2018

OGGETTO:
SALA CONSILINA CITTÀ CHE LEGGE 2018. PROPOSTA PROGETTUALE WORK IN 
FABULA. L'IMMAGINARIO CONTEMPORANEO ALLA RESA DE "LI CUNTI". 
APPROVAZIONE E RICHIESTA DI FINANZIAMENTO. 

L'anno duemiladiciotto addì ventotto del mese di Settembre con inizio alle ore 13:00 e in 
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale convocata 
nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto 
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando 
presenti le seguenti persone:

 

N
°

Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente



PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del 
presente verbale 



PREMESSO: 

= che il Centro per il libro e la lettura del Ministero per i Beni e le Attività Culturali ha pubblicato il 
Bando “Città che legge 2018. Realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e della 
lettura”, ai sensi del Decreto Interministeriale 3 maggio 2018 recante “Modalità di riparto del Fondo per la 
promozione del libro e della lettura, di cui all’articolo 1, comma 318, della legge 27 dicembre 2017, n. 205”, 
rivolto ai Comuni che hanno ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 2018-2019, i quali si 
sono impegnati a promuovere la lettura con continuità, anche attraverso la stipula di un Patto locale per la 
lettura;

= che il risultato del bando sarà l’individuazione di n. 24 progetti “esemplari” da promuovere e sostenere 
con il finanziamento economico del Centro allo scopo di creare un ecosistema locale favorevole alla 
cooperazione tra istituzioni scolastiche, biblioteche, enti locali, librerie, istituti culturali, istituzioni della 
formazione superiore, centri provinciali per l’istruzione degli adulti ed enti di ricerca (art. 2,comma1,lettera 
b), per valorizzare e promuovere le buone pratiche di promozione della lettura realizzate da istituzioni 
scolastiche, biblioteche, associazioni culturali e librerie, con particolare attenzione alle fasce deboli della 
popolazione, ivi inclusi i soggetti, anche minori, ospedalizzati o detenuti (art. 2,comma1,lettera c);

DATO ATTO che, in esito all’Avviso pubblico del 14 marzo 2018 diramato dal Centro per il Libro e la 
Lettura, questo Ente ha ottenuto la qualifica di “Città che legge” 2018-2019, rientrando nella sezione dei 
comuni da 5.001 a 15.000 abitanti, in ragione della quale il Comune di Sala Consilina è nelle condizioni di 
poter partecipare al Bando di cui sopra, al fine di ottenere contributi economici per la realizzazione di 
specifici progetti;

VISTA, a tal proposito, la proposta progettuale dal titolo Work in fabula. L’immaginario contemporaneo 
alla resa de “li cunti”, redatta dal responsabile della Biblioteca, dott. Michele Esposito, e dal dott. Antonio 
Carlomagno di Sala Consilina, avente per obiettivo la realizzazione di una serie di laboratori di lettura sulla 
tradizione favolistica italiana, con l’intervento di esperti accademici, saggisti, poeti e illustratori, rivolti 
prevalentemente alle scolaresche del Vallo di Diano, di ogni ordine e grado, previa costituzione di una rete 
qualificata di partners che concorreranno alla definizione di specifici accordi di collaborazione e alla stesura 
di un Patto locale per la lettura;

RILEVATO che per la concretizzazione della citata proposta progettuale sono stati stimati i costi di 
realizzazione, per un ammontare di € 25.000,00, di cui € 20.000,00 da richiedere al Centro per il Libro e la 
Lettura, nei modi e nei termini previsti dal citato bando, e la restante parte, in caso di favorevole 
accoglimento, a carico di questo Ente, previa iscrizione nel Bilancio pluriennale 2018-2020 della somma 
occorrente;

SENTITI preliminarmente i partners individuati per la realizzazione del programma (Istituti scolastici di 
ogni ordine e grado del Vallo, associazioni culturali e compagnie teatrali locali, Centro studi e Ricerche del 
Vallo di Diano e i diversi presidi di lettura di Sala Consilina), i quali hanno favorevolmente accolto la 
presente iniziativa, impegnandosi in sede di attuazione ad aderire agli accordi dedicati e ad un Patto Locale 
per la Lettura;

RITENUTO di dover approvare la proposta progettuale oggetto del presente provvedimento e di trasmettere
al Centro per il Libro e la Lettura la documentazione richiesta per la sua candidatura a finanziamento, 
stante i motivi di urgenza determinati dalla scadenza della data di presentazione fissata dal bando (30 
settembre 2018);

CONSIDERATO, altresì, che occorre individuare il Responsabile Unico del Procedimento;

RICHIAMATO il Decreto Interministeriale 3 maggio 2018 recante “Modalità di riparto del Fondo per la 
promozione del libro e della lettura, di cui all’articolo 1, comma 318, della legge 27 dicembre 2017, n. 205”;

VISTO il Bando “Città che legge 2018. Realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e 
della lettura” del 20 luglio 2018;



VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.vo 18 agosto 
2000, n. 267, e successive integrazioni e modificazioni; 

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 
1°, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli EE.LL., approvato con D.lgs.vo n.267/2000;

RITENUTO di procedere in merito, per i motivi di opportunità indicati in premessa;

PROPONE DI DELIBERARE

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto,

1.    di approvare – come in effetti approva, per le ragioni di cui in narrativa – la proposta progettuale dal
titolo Work in fabula. L’immaginario contemporaneo alla resa de “li cunti”, con la quale è stata 
disegnata una strategia operativa che avrà come obiettivo la realizzazione a Sala Consilina, presso il 
Polo Culturale Cappuccini, di una serie di laboratori di lettura sulla tradizione favolistica italiana, 
con l’intervento di esperti accademici, saggisti, poeti e illustratori, rivolti prevalentemente alle 
scolaresche del Vallo di Diano, di ogni ordine e grado, previa costituzione di una rete qualificata di 
partners che concorreranno alla definizione di specifici accordi di collaborazione e alla stesura di un 
Patto locale per la lettura, redatta nel rispetto del Bando “Città che legge 2018. Realizzazione di 
attività integrate per la promozione del libro e della lettura”, promosso dal Centro per il libro e 
la lettura del Ministero per i Beni e le Attività Culturali;

2.    di partecipare alla procedura di cui al Bando “Città che legge 2018”, riservato ai Comuni che hanno
ottenuto la qualifica di “Città che legge” per il biennio 2018-2019, candidando a tal fine la proposta 
progettuale di cui al punto che precede, perché in possesso di tale requisito; 

3.    di dare atto che la spesa complessiva prevista per la realizzazione del programma è di € 25.000,00, 
la quale, in caso di accoglimento, sarà sostenuta con il finanziamento ministeriale per la promozione 
del libro e della lettura, per € 20.000,00, mentre la restante parte, pari ad € 5.000,00, sarà coperta 
con fondi comunali da iscrivere nel Bilancio pluriennale 2018-2020, ad avvenuta acquisizione della 
risultanza positiva della valutazione condotta dalla preposta Commissione, riportante il 
finanziamento assegnato al progetto;

4.    di impegnarsi, indipendentemente dall’esito conseguente alla candidatura della proposta progettuale 
oggetto del presente atto, a costituire una rete territoriale qualificata ai fini della sottoscrizione del 
Patto locale per la lettura, adeguato alle caratteristiche di Sala Consilina e dell’intero Vallo di 
Diano; 

5.    di nominare Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del programma il Dott. 
Michele Esposito, Istruttore Amministrativo, Responsabile dell’Ufficio Cultura Biblioteca del 
Comune di Sala Consilina;

6.    di mandare ai competenti uffici comunali per l’adozione degli atti conseguenti al presente 
provvedimento e per il completamento della procedura richiesta ai fini della candidatura del progetto
al finanziamento ministeriale;

7.    di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di 
legge.

LA GIUNTA COMUNALE



VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Sala Consilina Città che legge 2018. 
Proposta progettuale Work in fabula. L’immaginario contemporaneo alla resa de “li cunti”. 
Approvazione e richiesta di finanziamento.”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTI i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti Dirigenti
di Area, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del 
D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 28-09-2018

IL DIRIGENTE f.f. AREA AFFARI GENERALI

 dott. Lucio Pisano

 



PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  sottoscritto  SPOLZINO GIUSEPPE,  Dirigente  dell'  Area  Finanze,  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del
T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della
su estesa proposta di deliberazione.

Li', 28-09-2018

IL DIRIGENTE AREA FINANZE

dott. 
SPOLZINO GIUSEPPE 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CAVALLONE FRANCESCO 

IL SEGRETARIO COMUNALE
PISANO LUCIO 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  dell’  art.  124  comma  1,  T.U.  del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 28-09-2018

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 28-09-2018 

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE

Regina Coiro

 

 


